PAGE
3

[image: image1.emf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СЕВЕРОДВИНСК»

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ СЕВЕРОДВИНСКА

Р Е Ш Е Н И Е

«28» июля 2022 года № 4
г. Северодвинск Архангельской области

О противопожарном состоянии

в I полугодии 2022 года и мерах

по обеспечению пожарной

безопасности в Северодвинске.

О выполнении мероприятий

по ликвидации горения
на полигоне твердых коммунальных

отходов.

Комиссия, заслушав информацию врио начальника ОНДиПР г. Северодвинска и Онежского района УНДиПР ГУ МЧС России по Архангельской области Стирманова В.А. по вопросу «О противопожарном состоянии в I полугодии 2022 года и мерах по обеспечению пожарной безопасности в Северодвинске», председателя Комитета ЖКХ, ТиС Администрации Северодвинска Спирина С.Н., директора СМУП «Спецавтохозяйство» Степанова А.Б. «О выполнении мероприятий по ликвидации горения на полигоне твердых коммунальных отходов»

РЕШИЛА:

1. По первому вопросу принять к сведению информацию врио начальника ОНДиПР  г. Северодвинска и Онежского района УНДиПР ГУ МЧС России по Архангельской области Стирманова В.А.

Комиссия отмечает, что за 6 месяцев 2022 года произошло 83 пожара (+10 к АППГ), гибель людей на пожарах составила 2 человека (+0 к АППГ), травмировано 6 человек (-4 к АППГ), прямой материальный ущерб от пожаров составил 3,2 млн. рублей (+0,9 млн. рублей к АППГ). Основными причинами пожаров являются неосторожное обращение с огнём и нарушение правил технической эксплуатации электроустановок.
В целях стабилизации обстановки с пожарами и в связи с летним пожароопасным периодом комиссия предлагает выполнить ряд мероприятий, направленных на стабилизацию обстановки с пожарами:

1.1. Руководителям управляющих организаций, ЖСК, ТСЖ, обслуживающих и эксплуатирующих жилищный фонд Северодвинска:

1.1.1. Продолжить работу по распространению памяток, листовок, брошюр по противопожарной тематике и оформлению уголков пожарной безопасности.

1.1.2. Продолжить проведение инструктажей по пожарной безопасности с нанимателями и собственниками жилых помещений в подведомственном жилищном фонде, особое внимание уделять неблагополучным семьям, семьям с детьми, инвалидам, одиноко проживающим гражданам и гражданам, злоупотребляющим спиртные напитки. К проведению инструктажей привлекать наиболее подготовленных работников, прошедших обучение по специальным программам.

1.2. Комитету ЖКХ, ТиС Администрации Северодвинска принять меры по исключению допуска посторонних лиц в нежилые (расселенные) деревянные дома с целью исключения пожаров.
На домах или придомовых территориях, представляющих угрозу жизни и здоровью людей, установить аншлаги, предупреждающие об опасности нахождения вблизи дома или ограждение.

1.3. Белозерскому территориальному отделу Администрации Северодвинска, Ненокскому территориальному отделу Администрации Северодвинска:

1.3.1. Обеспечить поддержание в работоспособном состоянии первичных средств пожаротушения, мотопомп, подъездов к водоисточникам.

1.3.2. Продолжить работу по проведению противопожарной пропаганды среди населения по предупреждению случаев нарушения требований пожарной безопасности при посещении леса, при эксплуатации печного отопления и др.

1.3.3. Запретить разведение костров, сжигание травы и мусора на территории сельских населенных пунктов.

1.4. Управлению образования Администрации Северодвинска:

1.4.1. Обеспечить подготовку подведомственных образовательных организаций к новому учебному году, установить контроль за состоянием автоматической пожарной сигнализации, наружного и внутреннего пожарного водопровода, первичных средств пожаротушения.

1.4.2. Провести проверки противопожарного состояния  подведомственных образовательных организаций, обратив при этом особое внимание на состояние подвалов, помещений обслуживающего персонала, электрощитовых и других помещений хозяйственного назначения, исключить хранение сгораемых веществ и материалов.
1.5. Руководителям организаций, в ведении которых находятся системы наружного противопожарного водоснабжения обеспечить их исправность, обслуживание,  надежное функционирование и установку указателей расположения пожарных гидрантов.

1.6. Председателям садовых некоммерческих товариществ в срок до 01.10.2021 представить в 7 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Архангельской области информацию об имеющихся источниках наружного противопожарного водоснабжения.

1.7. Отделу гражданской защиты Администрации Северодвинска осуществлять проведение среди населения противопожарной пропаганды первичных мер пожарной безопасности и содействие распространению пожарно-технических знаний. Использовать средства массовой информации для пропаганды противопожарных знаний и требований действующих законов, норм и правил пожарной безопасности.

2. По второму вопросу принять к сведению информацию председателя Комитета ЖКХ, ТиС Администрации Северодвинска Спирина С.Н., директора СМУП «Спецавтохозяйство» Степанова А.Б.
Комиссия отмечает, что в Северодвинске организована работа по выполнению «Плана мероприятий по ликвидации горения на полигоне ТБО МО «Северодвинск» (далее – План), утвержденному Первым заместителем Губернатора Архангельской области – председателем Правительства Архангельской области от 26.01.2022.

2.1. Комитету ЖКХ, ТиС Администрации Северодвинска обеспечить в полном объеме реализацию мероприятий Плана в установленные сроки, представить в Финансовое управление отчет СМУП «Спецавтохозяйство» об использовании средств субсидии, предоставленной в 2022 году за счет средств местного бюджета и подготовить докладную записку о выделении дополнительных средств на проведение мероприятий по предупреждению возгораний и ликвидации тления на полигоне ТКО.
2.2. СМУП «Спецавтохозяйство» в целях соблюдения противопожарного режима, предупреждения возгораний и пожаров на полигоне твердых коммунальных отходов (далее – полигон ТКО):

2.2.1. В соответствии с Технологическим регламентом полигона ТКО обеспечить выполнение в полном объеме комплекса мероприятий по проверке поступающих на полигон ТКО, в том числе:

осуществлять строгий контроль видов, состава и состояния поступающих коммунальных отходов;

осуществлять визуальный осмотр на предмет горения;

обеспечить выполнение мероприятий, направленных на защиту окружающей среды от загрязнения атмосферы, почвы, поверхностных и грунтовых вод, препятствующих распространению грызунов, насекомых и болезнетворных микроорганизмов.
2.2.2. Обеспечить свободный подъезд техники к пожарным водоисточникам на полигоне ТКО.

2.2.3. Обеспечить исправность и готовность техники для производства работ по складированию и изоляции отходов в соответствии с Технологическим регламентом полигона ТКО.
2.3. Финансовому управлению Администрации Северодвинска выделить необходимый объем средств местного бюджета Комитету ЖКХ, ТиС Администрации Северодвинска для предоставления субсидий СМУП «Спецавтохозяйство» на проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с возгораниями на полигоне ТКО.
3. Отделу по связям со СМИ опубликовать (обнародовать) настоящее решение в периодическом печатном издании, и разместить полный текст настоящего решения на официальном интернет-сайте Администрации Северодвинска.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Отдел гражданской защиты Администрации Северодвинска.

Глава Северодвинска,

председатель комиссии                                                                              И.В. Скубенко
Магомедов Валентин Магомедович
50-08-11
PAGE